



Jón Dúason

Bjarni Benediktsson – Jón Dúason – Réttastaða Íslands og Grænlands – Haag-dómstóllinn –
Landsyfirráðin – Þjóðarróg – Walgast

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Stjórnmalamaðurinn
Askja 2-5, Örk 5

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Khöfn, Vesterbrag. 183 ^{23/3 1935}

Herra professor Bjarni Benediktsson!

Mundud þjæs vilja gera mig þann greiða, að lesa yfir fyrir mig allmikil rit um rjettarstöðu Íslands og Grönland, sem þú er nú að ljúka við. Þú hefur þessum viljað biðja þárd Eyjolfsson sömmu bóndar, og að við hefðum allir getað komið saman þar á eftir og rákrætt hleyfudómalaust, og að við reyndum að komast að sem samnastri og helst sínni niðurstöð. Rit þad, sem þú nefndir, er lýgjad með rannsöku á fyrirkomulagi hinna forn-germönsku þjóð-fjelaga alment og rákræddir síðan á þeim grunduelli stjórnsýslu fyrirkomulag og rjettarstöðu Íslands og Grönlands fram til vorra dag.

Þad vori eskilegt, ef íslenskir vísindamenn gætu skipað eitt fylkingarbrjóst í þessum efnum, því þúvorki er þið sögulega fullveldi Íslands vísukennt út um allana, nje heldur rjettarstöðu Grönlands, svo sem þú ad dómi Vilh. Finsens, Ragnars Lundborgs, nokkurra annara og svo undirritaðs, &c.

Þú átti í dag tal við mikils ríðandi þjóðverja, og þú hefur staddur í Þrjúfaskiftum við, Prof. Wälgast. Þann þú hefur fylgt Norðmönnum í Grönlandsmálinu, og stendur á þinum að minni byggja röngu þúmyndum Norðmanna um Ísland og Grönland sem norskir þjálendur - ófullvalda. Þú mig skildist þann vera okkar velviljadar, en þú mig af ~~þess~~ Berlin og þeim í Ósló, móti Lundborg &c. Þú mig skildist á þinum, að ef við gætum orðið fleiri saman um að standa á þinu sögulega fullveldi Íslands og rjetti Íslands til Grönlands, mundi þad opna málinu áheyrn út í allfarni.

Skodun mín á rjettarstöðu Grönlands, er lýgd á rannsöku á stjórnsýslu fyrirkomulagi og eðli hinna forn-germönsku þjóð-fjelaga í Evrópu, einkaréttlega á fram-

heimildanum, þeirra fornu lögun og brjefum, og svo á fjelagsfródislegri
 rannsókn á Grágás og Jónsbók. Það kom mi að vera gott að
 skrifa þessa fródi sáðman og setja hana fram fyrir vísindamenn
 út í álfummi, er láta sig litlu skifta slíka smámunni sem Ísland
 og Grönland eru, kafa fóstir ~~svo~~ nema verulega þekkingu á heim-
 ildumum eða möguleik til að kynna þeim. Þjer er við rannan
 reip að draga og gamlat kreddur. En þjóðræknisleg vitleitni
 einstakra íslenskra manna af þessu togi fellur alveg um
 koll, er prófessorar vid háskólann á Íslandi ráðast á þessa
 vitleitni á bak, og lýsa þann rjett Íslands, sem reint er að veija
 þjögöma einum. Það er nóg að nefna sem dómi Grönlandoritzgerð
 Olaf Lárussonar, sem er fáfrodi ein, en þó með nafni há-
 skólans. Grönlandsdóm Einar Arnórssonar hef jeg ekki sjed, en
 jeg hef heyrð - satt eða loyid - að hann hafi haldid þvi fram, að
 rjettu, sá, er myndadist vid landnámid á Grönlandi, vori mi
 glatadar, og Ísland gæti þvi ekki mi haft neim sögulegan
 rjett. Haag-dómstallim komst að gagnstöðri niðurstöðu, sem sje,
 að sá rjettur, sem myndadist vid landnámid, sje í gildi einn.
 Þvorningin er þvi adeins: hvata þjóð nam Grönland og fjekk
 landsyferráðin yfir þvi?

Svo sem kunnugt er, er adeins högt að vrima signar-
 rjett með corpus & Animus, en högt að halda eignarrjettinum
 vid með animus einum. Það gengur þvi guðlasti nost, að sjá
 og hegra íslenska vísindamenn (eins og t.d. Halldór Hermannsson)
 afreita þvi, að íslenska þjóðin eða ríkið hafi nokkurn animus
 eða vilja til að eiga Grönland. Eru þeir smeikis um, að óvini,
 Íslands muni hlampa yfir þetta atridi. Vori yður ekki mögulegt
 að stemma þerman þjóðarrög að heiman. Íslendingar þurfa
 ekki að vera smeikis um það, að óvini þeirri muni ekki gjúga
 af þeim allan þann rjett, sem þeir með sömu kafa, og mátt-
 mola öllum þeim rjetti, er þeir kynnu að hafa.

Jeg hef gefid Wálgast upp utanast yður og þrúf.
 Þórtar til að skrifa á við. En mátti jeg biðja yður bönar, vori
 hin sá, að leggjast ekki á móti rjetti okkar til Grönlands, þjer en
 jeg hef getad lagt fyrir yður þar upplýsingar sem jeg hef i
 þess þotti niðlag vont um að fá að hegra frá yður.
 Vörðingur fylst.

Jón Dúason

Þer huj þrúf þarí. Linnar: Það vori skilgöf þer vella
 kalla samannum þetta.